Дело №1-7/2024 (1-65/2023)

УИД 69RS0009-01-2023-000043-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Зубцов Тверская область 24 января 2024 г. 

Зубцовский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Карбанович Д.В.,

при ведении протокола помощником судьи Буряковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Булдакова А.Д.,

подсудимой ФИО1 и её защитника Марченко Е.А.,

подсудимой ФИО2 и её защитника Бородкина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, неработающей, замужней, невоеннообязанной, имеющей на иждивении двух малолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее несудимой,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, работающей, незамужней, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место быть 10 ноября 2022 г. в г. Зубцове Тверской области.

Так, ФИО1 и ФИО2 в период времени не ранее 15 часов 00 минут и не позднее 20 часов 22 минут 10 ноября 2022 года, находясь на территории г. Зубцова Тверской области, решили совместно совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

После чего, в период времени не ранее 20 часов 23 минут и не позднее 20 часов 40 минут ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору, находясь на законных основаниях в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя умышлено, из корыстных побуждений, ФИО2 взяла в руки продуктовую корзину, подошла к стеллажам с товарами, в которую ФИО2 и ФИО1 сложили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг»:

- колбасу Дмитрогорского производства марки «Краковская» ГОСТ весом 400 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 162 рубля 12 коп. за 1 штуку, на общую сумму 648 рублей 48 коп.;

- водку марки «Перепелка. Деревенька», объемом 0,5 л. в количестве 3 штук, стоимостью 185 рублей за 1 шт., на общую сумму 555 руб.;

- грудинку свиную Дмитрогорского производства марки «Особая» весом 350 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 151 рубль 60 коп. за 1 штуку, на общую сумму 454 рубля 80 коп.;

- колбасу Клинского производства марки «Испанская» в количестве 2 штук, стоимостью 132 рубля 50 коп. за 1 штуку, на общую сумму 265 рублей;

- лук репчатый, весом 1,538 кг., стоимостью 17 рублей 41 коп. за 1 кг., на общую сумму 26 рублей 78 коп.;

- филе цыпленка Верхневолжского производства весом 1,524 кг., стоимостью 249 рулей 34 коп. за 1 кг., на общую сумму 380 рублей 24 коп.;

- сыр марки «Красная цена. Голландский» весом 1,259 кг., стоимостью 416 рублей 15 коп. за 1 кг., на общую сумму 523 рублей 93 коп.;

- окорочка марки «Копченный двор» весом 1 кг., стоимостью 208 рублей за 1 кг.;

- сок марки «Любимый» объемом 0,95 л., в количестве 1 штука, стоимостью 49 рублей 40 коп. за 1 штуку;

- кетчуп томатный марки «Красная цена» в количестве 1 штука, стоимостью 16 рублей 91 коп. за штуку;

- батон марки «Обеденный» весом 400 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 20 рублей 02 коп. за 1 штуку;

- хлеб марки «Тверской» в количестве 1 штука, стоимостью 14 рублей 25 коп.;

- соленья в банке марки «Глобал Вил» маринованные объемом 680 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 90 рублей 98 коп. за 1 штуку;

- масло подсолнечное марки «Золотая семечка» 1 литр, в количестве 1 штука, стоимостью 90 рублей 98 коп. за 1 штуку;

- семечки подсолнечника марки «От Мартина» с солью в количестве 1 штука, стоимостью 33 рубля 58 коп. за штуку;

- мясная корейка «Черкизово» весом 0,738 кг., стоимостью 326 рублей за 1 кг., на сумму 241 рубль 31 коп.;

- яблоки красные, весом 0,596 кг., стоимостью 55 рублей 57 коп. за 1 кг., всего на сумму 33 руб. 12 коп., а всего похитили товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3636 руб. 96 коп..

С похищенными товарно-материальными ценностями ФИО2 и ФИО1 вышли из магазина, не оплатив стоимость товара и скрылись с места преступления. Похищенным распорядились по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных ею на предварительном следствии, следует, что 10 ноября 2022 г. около 15 часов она с ФИО2 приехала в г. Зубцов Тверской области, где гуляли и распивали спиртное. Около 20 часов спиртное закончилось и они решили пойти в магазин «Пятерочка» и похитить продукты питания и спиртное. Около 20 час. 30 мин. 10 ноября 2022 г. она с ФИО2 пришла в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Тверская г. Зубцова, где взяли продуктовую корзину, в которую со стеллажей стали складывать продукты питания и спиртное. Взяли 4 круга колбасы, 3 бутылки водки, копченные окорочка, сок «Любимый», батон, хлеб, семечки, филе цыпленка, лук репчатый, 2 батона колбасы, помидоры черри, подсолнечное масло, яблоки. После этого они дождались когда никого у кассы не будет, они прошли мимо кассы, не оплатив продукты питания. После чего с похищенными товарно-материальными ценностями они пришли к памятнику «Танк», где сели на лавочку и стали распивать спиртное и кушать похищенные продукты питания. Часть продуктов, которые они не употребили в пищу, выкинули вместе с продуктовой корзиной (л.д.85-88).

Подсудимая ФИО2 также свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме. Из оглашенных в судебном заседании показаний, данных ею на предварительном следствии следует, что 10 ноября 2022 г. около 15 часов она с ФИО3 приехала в г. Зубцов Тверской области, где гуляли и распивали спиртное. Около 20 часов спиртное закончилось и они решили пойти в магазин «Пятерочка» и похитить продукты питания и спиртное. Около 20 час. 30 мин. 10 ноября 2022 г. она с ФИО3 пришла в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Тверская г. Зубцова, где она взяла продуктовую корзину, в которую ФИО3 со стеллажей стала складывать продукты питания и спиртное. Взяли 4 круга колбасы, 3 бутылки водки, копченные окорочка, сок «Любимый», батон, хлеб, семечки, филе цыпленка, лук репчатый, 2 батона колбасы, помидоры черри, подсолнечное масло, яблоки. Она пыталась убедить ФИО2 прекратить преступные действия, но последняя убедила, что все будет нормально. После этого они дождались когда никого у кассы не будет, они прошли мимо кассы, не оплатив продукты питания. После чего с похищенными товарно-материальными ценностями они пришли к памятнику «Танку», где сели на лавочку и стали распивать спиртное и кушать похищенные продукты питания. Часть продуктов, которые они не употребили в пищу, выкинули вместе с продуктовой корзиной (л.д.63-66).

Вина ФИО2 и ФИО1 в инкриминируемом им деянии нашла своё подтверждение помимо собственных признаний подсудимых в совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательствах.

Так из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4, данных им на предварительном следствии, следует, что в г. Зубцове на ул. Тверская, д. 32 расположен магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг». В магазине ведется видеонаблюдение. В магазине установлен метод продажи товаров путем самообслуживания. Сотрудников охраны в магазине нет. 10 ноября 2022г. от директора магазина ФИО5 ему стало известно о том, что около 20 часов 40 минут две неизвестные девушки вынесли из магазина «Пятерочка» корзину с продуктами питания, не оплатив стоимость товара. Всего было похищено продуктов питания на общую суму 3636 руб. 96 коп. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. 10 ноября 2022 г. около 20 часов 40 минут к ней пришел кассир Свидетель №2 и сообщил, что две девушки совершили хищение продуктов питания, вышли из магазина с корзиной продуктов, не оплатив товар. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, указанный факт был установлен. В ходе проверки продуктов питания обнаружили, что были похищены: колбаса Дмитрогорского производства марки «Краковская» ГОСТ весом 400 гр. в количестве 4 штук, стоимостью 162 руб. 12 коп. за 1 штуку, на общую сумму 648 руб. 48 коп.; водку марки «Перепелка. Деревенька», объемом 0,5 л. в количестве 3 штук, стоимостью 185 руб. за 1 шт., на общую сумму 555 руб.; грудинка свиная Дмитрогорского производства марки «Особая» весом 350 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 151 руб. 60 коп. за 1 штуку, на общую сумму 454 руб. 80 коп.; колбаса Клинского производства марки «Испанская» в количестве 2 штук, стоимостью 132 руб. 50 коп. за 1 штуку, на общую сумму 265 руб.; лук репчатый, весом 1,538 кг., стоимостью 17 руб. 41 коп. за 1 кг., на общую сумму 26 руб. 78 коп.; филе цыпленка Верхневолжского производства весом 1,524 кг., стоимостью 249 руб. 34 коп. за 1 кг., на общую сумму 380 руб. 24 коп.; сыр марки «Красная цена. Голландский» весом 1,259 кг., стоимостью 416 руб. 15 коп. за 1 кг., на общую сумму 523 руб. 93 коп.; окорочка марки «Копченный двор» весом 1 кг., стоимостью 208 руб. за 1 кг.; сок марки «Любимый» объемом 0,95 л., в количестве 1 штука, стоимостью 49 руб. 40 коп. за 1 штуку; кетчуп томатный марки «Красная цена» в количестве 1 штука, стоимостью 16 руб. 91 коп. за штуку; батон марки «Обеденный» весом 400 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 20 руб. 02 коп. за 1 штуку; хлеб марки «Тверской» в количестве 1 штука, стоимостью 14 руб. 25 коп.; соленья в банке марки «Глобал Вил» маринованные объемом 680 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 90 руб. 98 коп. за 1 штуку; масло подсолнечное марки «Золотая семечка» 1 литр, в количестве 1 штука, стоимостью 90 руб. 98 коп. за 1 штуку; семечки подсолнечника марки «От Мартина» с солью в количестве 1 штука, стоимостью 33 руб. 58 коп. за штуку; мясная корейка «Черкизово» весом 0,738 кг., стоимостью 326 руб. за 1 кг., на сумму 241 руб. 31 коп.; яблоки красные, весом 0,596 кг., стоимостью 55 руб. 57 коп. за 1 кг., всего на сумму 33 руб. 12 коп.. Всего ущерб от хищения товарно-материальных ценностей составил 3636 руб. 96 коп. (л.д.27-29)

Из оглашенных показаний, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, свидетеля Свидетель №2 следует, что 10 ноября 2022 г. около 20 часов 40 мин. он находился на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где обратил внимание на двух девушек, которые вели себя подозрительно. Через его кассу они не проходили, товар не оплачивали. Видел, как они быстрым шагом вышли из магазина с продуктовой корзиной в руках. О случившемся он сообщил директору магазина ФИО7 (л.д.30-31). 

В ходе осмотра места происшествия от 11 ноября 2022 г. в помещении магазина №Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> зафиксировано место совершения хищения товарно-материальных ценностей (л.д. 5-9).

Справкой об ущербе от 11 ноября 2022 г. подтверждается, что сумма ущерба, причиненного ООО «Агроторг» составила 3636 рублей 96 коп. (л.д. 10-11).

В ходе составления протокола осмотра видеозаписи от 15 декабря 2022 г. был произведен осмотр видеозаписи от 10 ноября 2022 г., содержащейся на CD-RW-диске с камер внутреннего наблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (л.д. 34-35).

Действия как ФИО1, так и ФИО2 верно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Из представленных стороной обвинения доказательств подлежат исключению заявление Свидетель №1 в полицию о краже товарно-материальных ценностей. Данные документы не являются доказательствами в силу придаваемого им значения уголовно-процессуальным законом, а являются организационно-распорядительными документами (т. 1 л.д. 3,4). 

Оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом им деянии установленной полностью. При этом указанные доказательства по делу, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Показания, подсудимых, потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы, сочетаются между собой, взаимно дополняют друг друга. 

При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств неопровержимо указывают на то, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совместно 10 ноября 2022 г. находясь на территории г. Зубцова Тверской области, решили совместно совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>.

При назначении наказания суд, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе обстоятельств, смягчающие наказание, имущественное положение подсудимых, влияние наказания на условия жизни их семей.

Из характеризующих материалов следует, что ФИО1 и ФИО2 не судимы и ранее к уголовной ответственности, а также к административной ответственности против нарушения общественного порядка и нравственности, а также порядка не привлекались. Характеризуются удовлетворительно. Каких-либо компрометирующих их данных не имеется.

Подсудимая ФИО2 в настоящее время официально трудоустроена, имеет постоянный источник дохода.

ФИО2 имеет психическое заболевание, которое не лишало её в период инкриминируемого деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими.

Способность ФИО2 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда и при рассмотрении настоящего уголовного дела, в связи с чем суд полагает, что она является вменяемой. 

ФИО1 имеет на иждивении двух малолетних детей.

Ущерб причиненный их действиями потерпевшему ООО «Агроторг» возмещен, о чем имеется в материалах дела соответствующая расписка (л.д.26).

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая как ФИО1 так и ФИО2 на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется, в виду повышенной общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела, а также вида умысла, мотивов и целей противоправных деяний.

Также не имеется исключительных обстоятельств для назначения каждому из подсудимых наказания с применением ст.64 УК РФ.

От процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника по назначению в период предварительного следствия в сумме 17648 руб. ФИО2 следует освободить, поскольку она самостоятельно не могла осуществлять право на защиту. Также подлежит освобождению от процессуальных издержек в размере 15184 руб. ФИО1 в виду отсутствия у неё имущества.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства CD-RW- диск с видеозаписью от 10.11.2022г., следует хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-308 УПК РФ, Зубцовский районный суд Тверской области

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработка осужденного в доход государства 5% ежемесячно. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Сумма штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом «О национальной платежной системе», организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 г. №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: 

Получатель: Управление Федерального Казначейства по Тверской области (МО МВД России «Ржевский»),

Банк получателя: Отделение ТВЕРЬ Банка России/УФК по Тверской области г. Тверь;

БИК банка: 012809106;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 691401001;

ОКТМО: 28548000 Ржев;

Кор.счет 40102810545370000029;

Банковский счет (для получателя федерального бюджета) № 03100643000000013600

Лицевой счет: № 

<

***>;

КБК (18811603121010000140). 

УИН 18856922020130001772.

От процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Зубцовский районный суд Тверской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Карбанович